
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2019 
N. 36  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

2018 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/000. 
 
 

 L'anno 2019, il giorno 30 del mese di LUGLIO alle ore 19:45 in seguito a convocazione disposta 
con invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il 24/07/2019 nella sala 
consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di prima 
convocazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Presente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Presente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Presente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Del Giudice  Severino Consigliere Presente 
Monai Marco Consigliere Presente 
Botter  Roberto Consigliere Assente 
Aita Alessandro Consigliere Assente 
D'Odorico  Carlo Consigliere Presente 
Del Giudice  Tiziana Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Calderaro  dott. Giuseppe. 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 2 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
APPURATO che l’art. 38 comma 1 della L.R. 17.07.2015 n. 18 prevede che i “Comuni e le Province 
adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa 
previsione della legge regionale”;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, la dimostrazione dei risultati 
della gestione avviene mediante l’elaborazione del rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale;  
DATO ATTO che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D. Lgs.23.06.2011 n. 118 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito 
gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;  
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere approvato in base agli 
schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
VISTI: 
• lo schema del conto del tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2018, reso ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• gli schemi dei conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 233 del D.Lgs. n. 
267/2000, 

DATO ATTO che: 
• con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 26/04/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018-2020 ed i relativi allegati; 

• con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 31/07/2018 è stata effettuata la verifica sul permanere 
degli equilibri del Bilancio 2017-2019, a norma dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 71 del 21/05/2019 con la quale l’Amministrazione comunale 
ha provveduto, ai sensi dei nuovi principi contabili armonizzati allegati al D.Lgs. n. 118/2011, al 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;  

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 83 del 04/07/2019 con la quale sono stati approvati la 
relazione sulla gestione 2017, redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 
118/2011, e lo schema di Rendiconto della gestione 2017, il quale comprende il Conto del Bilancio, il 
Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, redatti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTE le risultanze economico-patrimoniali e Considerato che la rilevazione di un valore negativo del 
Fondo di Dotazione, a partire dall'esercizio 2017, è diretta conseguenza dell'applicazione dei principi 
contabili, che dispongono la costituzione di una riserva indisponibile all'interno del patrimonio netto di 
valore pari al valore inventariale dei beni demaniali, dei beni indisponibili e dei beni culturali; 
 
CONSIDERATO che la costituzione di tale riserva ha comportato un conseguente valore negativo del 
Fondo di dotazione, pari a 9.251.618,32 euro al 31 dicembre 2017, e Ritenuto di destinare a parziale 
copertura di tale valore negativo le riserve disponibili iscritte nel Patrimonio Netto al 31 dicembre 2017 
oltre che il risultato economico di tale esercizio, per i seguenti importi: 
- Riserve per risultato economico di esercizi precedenti € 301.941,00 
- Riserve da rivalutazione partecipate € 730.376,00 
- Riserve da permessi di costruire € 1.027.914,63 
- Risultato economico dell'esercizio 2017 € 256.057,14; 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext�


 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 4 

DATO ATTO quindi che in seguito a tali operazioni e alla rideterminazione delle Riserve indisponibili 
per beni demaniali il Fondo di dotazione ammonta a € - 6.735.773,19; 
VISTA la relazione presentata dal Revisore Unico dei Conti in data 09.07.2019, e depositata agli atti;  
PRESO ATTO che, in base alle risultanze derivanti dal conto del bilancio, gli obiettivi di finanza 
pubblica per l’esercizio 2018 risultano rispettati per quanto riguarda il conseguimento del pareggio in 
termini di competenza, della riduzione del debito residuo e del contenimento delle spese di personale;  
DATO ATTO che il deposito degli atti relativi al rendiconto dell’esercizio 2018 è stato regolarmente 
costituito in data 09/07/2019, Prot. n. 6293; 
VISTA inoltre l’intera documentazione, che risulta allegata al rendiconto e presente agli atti;  
ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
PRESO ATTO altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTI il TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118;  
SENTITA la presentazione da parte del Vice Sindaco; 
DICHIARAZIONE di voto del consigliere Del Giudice Severino: dichiara voto di astensione perché la 
sua minoranza non presente durante il precedente mandato. 
DICHIARAZIONE di voto del consigliere Monai: dichiara voto contrario in coerenza con pari voto sul 
bilancio di previsione 2018; precisa che detta contrarietà trova fondamento nel giudizio sostanzialmente 
negativo in materia di opere pubbliche pur conoscendo anche alcuni aspetti positivi, rivendicando di aver 
proposto in occasione del Bilancio 2018 altre e diverse priorità.     
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio espresso precedentemente sulla proposta ai 
sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., così come 
risulta in calce alla presente delibera;  
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’articolo 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari reso dal Segretario 
Comunale, nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di cui all'articolo 97, 
comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
Posta in votazione la proposta di cui alla presente deliberazione, risultando: 
 
PRESENTI   n. 15 
ASSENTI  n. 02 (Aita e Botter)  
ASTENUTI  n. 03 (Del Giudice S., Del Giudice T. e D’Odorico.) 
FAVOREVOLI n. 11 
CONTRARI  n. 01 (Monai) 
con voti resi ed accertati nelle forme di Legge 
 

DELIBERA  
 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 5 

1) di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti 
risultanze finali: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 
COMPOSIZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 
CONTO ECONOMICO 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 6 

 
 

PATRIMONIO NETTO 
Euro 10.281.383,63 così costituito 

 
Attivo 31/12/2018 31/12/2017 

Totale Crediti vs. partecipanti  0,00 0,00 

Immobilizzazioni immateriali 49.901,66 157,30 

Immobilizzazioni materiali 22.032.798,10 22.178.513,36 

Altre immobilizzazioni materiali  0,00 0,00 

Immobilizzazioni f inanziarie  1.645.262,09 1.308.575,00 

Totale immobilizzazioni 23.727.961,85 23.487.245,66 

Rimanenze 0,00 0,00 

Crediti 1.058.303,01 1.653.110,96 

Attività f inanziarie che non costituiscono immobilizzi  0,00 0,00 

Disponibilità liquide 2.581.103,30 1.425.069,71 

Totale attivo circolante 3.639.406,31 3.078.180,67 

Totale ratei e risconti 20.704,09 16.302,50 

Totale dell’attivo 27.388.072,25 26.581.728,83 

Passivo     

Totale Patrimonio netto  10.281.383,63 9.263.639,77 

Fondo di dotazione  -6.735.773,19 -9.251.618,32 

Riserve 16.013.561,22 18.259.200,95 

Risultato economico dell’esercizio  1.003.595,60 256.057,14 

Totale fondi per rischi ed oneri  22.714,84 22.581,34 

Totale trattamento di fine rapporto  0,00 0,00 

Totale debiti  9.999.200,46 11.029.633,29 

Totale ratei e risconti 7.084.773,32 6.265.874,43 

Totale del passivo 27.388.072,25 26.581.728,83 

Conti d’ordine 895.621,87 220.697,16 

 
2) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 7 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 

3) di dare atto che:  
- durante l'esercizio 2018 non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194 del 
TUEL;  
- non si ha conoscenza di debiti fuori bilancio maturati e non riconosciuti alla data del 31.12.2018; 

 
4) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 
5 del D.Lgs. 267/2000; 
 

5) di dare atto che, in base alle risultanze derivanti dal conto del bilancio, gli obiettivi di finanza pubblica 
per l’esercizio 2018 risultano rispettati per quanto riguarda il conseguimento del pareggio in termini di 
competenza, della riduzione del debito residuo e del contenimento delle spese di personale; 

 
Quindi, risultando 
 
PRESENTI   n. 15 
ASSENTI  n. 02 (Aita e Botter)  
ASTENUTI  n. 03 (Del Giudice S., Del Giudice T. e D’Odorico.) 
FAVOREVOLI n. 11 
CONTRARI  n. 01 (Monai) 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di Legge, 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 
21/2003 e succ. mod.. 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 8 

 

Comune di Basiliano 
Provincia di Udine 

  

Area Finanziaria  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL 
D.LGS. N. 267/000.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole 
sula regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
Comune di Basiliano, lì 26/07/2019 IL RESPONSABILE 
 F.TO PAOLO BATTISTUTTA 
 

Comune di Basiliano 
Provincia di Udine 
Area Finanziaria 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL’ART. 227 DEL 
D.LGS. N. 267/000. 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49 e 147-bis del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii.., si esprime parere favorevole sula 
regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
 
Comune di Basiliano, lì 26/07/2019 IL RESPONSABILE 
 F.TO PAOLO BATTISTUTTA 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 9 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 10 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/08/2019 viene pubblicata all’Albo pretorio on- line, ove 
vi rimarrà a tutto il  17/08/2019, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   02/08/2019 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Patrizia Zanin 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 02/08/2019 al 17/08/2019 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì  19/08/2019  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Patrizia Zanin 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/07/2019. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Calderaro  dott. Giuseppe 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  02/08/2019 

Il Responsabile  
Calderaro dott. Giuseppe 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  30/07/2019 11 

 
 


	Comune di Basiliano
	Provincia di Udine
	Comune di Basiliano
	Provincia di Udine

